1

令和７年１１月１１日［修正版］

Ｃ級・Ⅾ級・Ｅ級公認審判員各位

一般財団法人 新潟県バスケットボール協会

審判委員会  審判委員長 高野 直人

【後期】新規Ｃ級/Ⅾ級ライセンス取得講習会 及び

     【追加】Ｃ級/Ⅾ級ライセンス更新講習会 実施のご案内

向寒の候，貴殿におかれましては，ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。また，日頃より各種大

会における審判活動にご協力いただき，誠にありがとうございます。

 さて，標記の通り講習会を開催いたします。【後期】は，「新潟地区と下越地区」の合同実施，「上越地区と

中越地区」の合同実施，佐渡地区の単独実施とし、全３会場での講習会の設定いたしました。受講希望者は，

ご自分の都合のよい地区の講習会を選択して受講申込をしてください。その際には，昇格 eラーニングの受

講が必須となりますので，併せて受講申込を行ってください。なお，新規取得には，現ライセンスの更新が

完了していることが大前提です。【前期】にてライセンスの更新が完了していませんと受講申込はできませ

ん。新規取得講習会では，審判ライセンスを昇格させると共に，ルールの理解を深め，審判技術を向上させ

るよい機会となります。ぜひ，多くの皆様からのご参加をお待ちしております。

 また，2025 年度はライセンス更新年度となっております。Ｃ級/Ｄ級ライセンスの更新が終えていない方

で，更新希望の方は申込をお願いします。その際には，更新ｅラーニングの受講が必須となりますので，併

せて受講申込を行ってください。なお，前期にて受講済の方は，更新講習会のみの申込となります。

記

１ 日時，会場，内容  ⇒更新講習会も以下の講習会と一緒に行います。

【新規Ｃ級】

地 区 日 時 会 場 内 容 担当 IR

上越地区・中越地区

12月 28日（日）

割当ゲームの

１時間前に集合

上越市

U17カップ戦

１試合を担当し，ポストカンフ

ァレンスにて振り返りを行う

柴野，真柄

新潟地区・下越地区

2月 14日（土）

割当ゲームの

１時間前に集合

新潟商業高校

U14カップ戦

１試合を担当し，ポストカンフ

ァレンスにて振り返りを行う

後藤，山田

佐渡地区

1月 24日（土）

割当ゲームの

１時間前に集合

ヒルトップアリーナ

佐渡市中学校新人戦

１試合を担当し，ポストカンフ

ァレンスにて振り返りを行う

木村，他

【新規Ⅾ級】

地 区 日 時 会 場 内 容 担当 IR

上越地区・中越地区

1月 17日（土）

受付 9:00～

9:30～12:00

中之島北体育館
分散練習による

実技講習
柴野，真柄

新潟地区・下越地区

1月 10日（土）

受付 9:00～

9:30～12:00

小新中学校
分散練習による

実技講習
後藤，山田

佐渡地区

1月 22日（木）

受付 18:30～

19:00～21:00

両津小学校
分散練習による

実技講習
木村，他

※参加可能な地区の講習会にご参加ください。

※【後期】で参加できる講習会は，１会場（１講習）のみとなります。

※講習内容の詳細については，申し込み完了後，各地区委員長（担当者）から連絡があります。

2

２ 受講料

2,200円（※U18：550円）【TeamJBAシステムにて徴収いたします。】

３ 持ち物，服装

 ・新規【Ｃ級】取得講習会，【Ｃ級】更新講習会の受講者：審判用具一式 （※大会を利用するため）

・新規【Ｄ級】取得講習会，【Ｄ級】更新講習会の受講者：審判ができる服装（ジャージ等）

・その他，飲み物，防寒着等

４ 新規取得講習会の申込 ※自身の該当する講習会に，TeamJBAシステムから申込をしてください。

申込期限：１１月１０日（月）～受講申込講習会実施日の３週間前まで【厳守】

（１）新規Ｃ級ライセンス取得講習会

①「上越地区・中越地区」  講習会番号：E1015617  申込期限：１２月 ７日（日）

https://team-jba.jp/member/workshop-applying/26497/detail

②「新潟地区・下越地区」  講習会番号：E1015618  申込期限： １月２４日（土）

https://team-jba.jp/member/workshop-applying/26498/detail

③「佐渡地区」       講習会番号：E1015619  申込期限： １月 ３日（土）

https://team-jba.jp/member/workshop-applying/26499/detail

（２）新規Ｄ級ライセンス取得講習会

①「上越地区・中越地区」  講習会番号：E1015621  申込期限：１２月２７日（土）

https://team-jba.jp/member/workshop-applying/26501/detail

②「新潟地区・下越地区」  講習会番号：E1015622  申込期限：１２月２０日（土）

https://team-jba.jp/member/workshop-applying/26502/detail

③「佐渡地区」       講習会番号：E1015623  申込期限： １月 １日（木）

https://team-jba.jp/member/workshop-applying/26503/detail

５ 前提講習会の受講について 申込期限：１月２５日（日）【期限注意】

 ・新規取得に係る eラーニングの受講が必要となります。

 ・以下のＵＲＬから，前提講習会の申込をお願いします。（別途受講料 1,100円(U18:550円)が必要です）

（１）新規Ｃ級取得講習会への受講希望者

①「Ｃ級審判【昇格】eラーニング 2025 *Ｅ級保有者」 講習会番号：E1012784

https://team-jba.jp/member/workshop-applying/23636/detail

②「Ｃ級審判【新規取得】eラーニング 2025 *保有資格なし」 講習会番号：E1012785

https://team-jba.jp/member/workshop-applying/23637/detail

（２）新規Ｄ級取得講習会への受講希望者

①「Ｄ級審判【昇格】eラーニング 2025 *Ｅ級保有者」 講習会番号：E1012787

 https://team-jba.jp/member/workshop-applying/23639/detail

②「Ｄ級審判【新規取得】eラーニング 2025 *保有資格なし」 講習会番号：E1012788

https://team-jba.jp/member/workshop-applying/23640/detail

https://team-jba.jp/member/workshop-applying/26497/detail
https://team-jba.jp/member/workshop-applying/26498/detail
https://team-jba.jp/member/workshop-applying/26499/detail
https://team-jba.jp/member/workshop-applying/26501/detail
https://team-jba.jp/member/workshop-applying/26502/detail
https://team-jba.jp/member/workshop-applying/26503/detail
https://team-jba.jp/member/workshop-applying/23636/detail
https://team-jba.jp/member/workshop-applying/23637/detail
https://team-jba.jp/member/workshop-applying/23639/detail
https://team-jba.jp/member/workshop-applying/23640/detail

3

６ 更新講習会の申込 ※自身の該当する講習会に，TeamJBAシステムから申込をしてください。

 ⇒ライセンスの更新を希望される方は、保持ライセンスの更新講習会を受講してください。

（１）Ｃ級ライセンス更新講習会

①「上越地区・中越地区」  講習会番号：E1015662  申込期限：１２月 ７日（日）

https://team-jba.jp/member/workshop-applying/26550/detail

②「新潟地区・下越地区」  講習会番号：E1015663  申込期限： １月２４日（土）

https://team-jba.jp/member/workshop-applying/26551/detail

③「佐渡地区」       講習会番号：E1015664  申込期限： １月 ３日（土）

https://team-jba.jp/member/workshop-applying/26552/detail

（２）Ｄ級ライセンス更新講習会

①「上越地区・中越地区」  講習会番号：E1015665  申込期限：１２月２７日（土）

https://team-jba.jp/member/workshop-applying/26553/detail

②「新潟地区・下越地区」  講習会番号：E1015666  申込期限：１２月２０日（土）

https://team-jba.jp/member/workshop-applying/26554/detail

③「佐渡地区」       講習会番号：E1015667  申込期限： １月 １日（木）

https://team-jba.jp/member/workshop-applying/26555/detail

７ 前提講習会の受講について Ｃ級のみ申込期限：１１月３０日（日）【期限注意】

 ・更新に係る eラーニングの受講が必要となります。

 ・以下のＵＲＬから，前提講習会の申込をお願いします。（別途受講料 1,100円(U18:550円)が必要です）

（１）Ｃ級更新講習会への受講希望者

①「Ｃ級審判【更新】eラーニング 2025 *休止解除者対応中」 講習会番号：E1012783

https://team-jba.jp/member/workshop-applying/23635/detail

   ※前期更新の時に受講し、修了されている方は、受講結果が反映されます。

   ※前期更新の時に受講していない方は、こちらから申込を行い、修了されてください。

（２）Ｄ級更新講習会への受講希望者

①「Ｄ級審判【更新】eラーニング 2025（IR保有者を除く）※休止解除者対応」 講習会番号：E1012786

https://team-jba.jp/member/workshop-applying/23638/detail

   ※今年度の申込は、１０月３１日をもって受付期間終了となっています。

※前期更新の時に受講し、修了されている方は、受講結果が反映されます。

※前期更新にてeラーニング完了者は、実技講習を申込し受講完了によりライセンス更新が可能です。

   ※上記 eラーニングがこれまでに修了されていない方は、Ｄ級更新講習の受講はできません。

問い合わせ先

（一財）新潟県バスケットボール協会

担 当：審判委員会

メール：nbba.referee@niigata-basketball.jp

https://team-jba.jp/member/workshop-applying/26550/detail
https://team-jba.jp/member/workshop-applying/26551/detail
https://team-jba.jp/member/workshop-applying/26552/detail
https://team-jba.jp/member/workshop-applying/26553/detail
https://team-jba.jp/member/workshop-applying/26554/detail
https://team-jba.jp/member/workshop-applying/26555/detail
https://team-jba.jp/member/workshop-applying/23635/detail
https://team-jba.jp/member/workshop-applying/23638/detail